- 1 -

上海市浦东新区财政局

浦采管办〔2025〕1 号

关于转发上海市财政局《关于转发<财政部
办公厅关于在相关自由贸易试验区和自由
贸易港开展推动解决政府采购异常低价
问题试点工作的通知>的通知》的通知

各区级预算主管部门、各镇人民政府、各相关直属企业：

为促进政府采购公平竞争，持续优化政府采购营商环

境，推进优质优价采购，现将上海市财政局《关于转发<财

政部办公厅关于在相关自由贸易试验区和自由贸易港开展

推动解决政府采购异常低价问题试点工作的通知>的通知》

（沪财采〔2025〕3 号,以下简称市财政局《通知》）转发给

你们，自 2025 年 2 月 1 日起实施，请按照执行，并按照政

府采购领域对标改革要求，落实好以下工作：

一、高度重视，扎实有序开展推动解决异常低价问题试

点

- 2 -

开展推动解决政府采购异常低价问题试点，是落实《财

政部办公厅关于在相关自由贸易试验区和自由贸易港开展

推动解决政府采购异常低价问题试点工作的通知》（财办库

〔2024〕265 号，以下简称财政部《通知》），保障所有政府

采购参与主体在平等的基础上公平竞争，进一步推动行业良

性发展的有力举措，体现了国家财政部门坚决维护公开、公

平、公正的政府采购市场秩序，推动政府采购高质量发展的

坚定决心。

请各区级预算主管部门（镇、直属企业）及时将财政部

和市财政局《通知》要求传达到所属单位及相关采购代理机

构，加强对所属单位的督促和指导，确保试点工作落实落细。

二、加强协同，严格执行试点工作措施

采购人、采购代理机构、评审专家、相关供应商应按照

财政部和市财政局《通知》规定，在明确采购需求、制定采

购文件、合理分类分包、异常低价审查、评审报告记录等各

环节落实财政部和市财政局《通知》要求，使政府采购市场

秩序更加健康规范，积极构建市场化、法治化、国际化营商

环境。其中：

（一）采购人应按照《财政部关于印发<政府采购需求

管理办法>的通知》（财库〔2021〕22 号）要求，结合实际工

作需要开展采购需求调查，了解相关产业发展、市场供给、

同类采购项目历史成交等信息，形成科学、完整、清晰的采

购需求，合理设定最高限价。特别是对于信息化建设、耗材

使用量大的仪器设备等采购项目，应充分考虑运行维护、升

- 3 -

级更新、备品备件、耗材等后续采购情况，鼓励引入全生命

周期成本报价。

（二）采购人、采购代理机构在签订委托代理协议及制

定采购文件时，应明确实施政府采购异常低价审查的有关内

容及要求。

（三）评审委员会应切实按照异常低价审查启动标准及

审查流程开展相关工作，采购人评审代表及采购代理机构应

在政府采购评审过程中提醒评审专家注意异常低价审查相

关事项。评审专家应切实履职尽责，如出现财政部和市财政

局《通知》规定的异常低价情形，评审委员会未按规定作出

处理的，市、区财政部门将依法追究评审专家法律责任。

（四）相关供应商涉及异常低价审查情形的，应按照异

常低价审查流程规定和评审委员会要求，及时提供相关说

明、证明材料，如相关材料不能证明其报价合理性的，应作

为无效投标（响应）处理。审查过程材料及相关证据应当与

其他采购文件一并保存。

三、及时总结，确保试点工作顺利推进

请各区级预算主管部门（镇、直属企业）在工作推进过

程中加强宣传培训，及时总结经验做法报送区财政局。试点

过程中如遇问题，请向区财政局反馈，区财政局将及时上报

市财政局。区财政局将加强试点工作监督管理，并纳入常态

化监管范畴，发现问题及时督促整改。

特此通知。

- 4 -

附件：上海市财政局《关于转发<财政部办公厅关于在

相关自由贸易试验区和自由贸易港开展推动解

决政府采购异常低价问题试点工作的通知>的通

知》（沪财采〔2025〕3 号）

上海市浦东新区财政局

2025 年 1 月 23 日

信息公开属性：主动公开

浦东新区财政局办公室 2025 年 1 月 24 日印发